
 LAVORI PUBBLICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 20 del 16/01/2020

Oggetto:  FORNITURA  DI  SCAFFALATURA  PORTA  GOMME  DI  AUTOVEICOLI  - 
AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL'ART.  36,  COMMA 2,  LETTERA A DEL  D.LGS. 
50/2016 ALLA SOCIETÀ MONTALBETTI MARIO DI MONTALBETTI SANDRO, STEFANO & C. 
SNC CON SEDE IN CAIRATE (VA), P.I. 01554510121.
CIG Z0C2B7885C

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che il Comune di Tradate è proprietario di diversi autoveicoli in dotazione ai vari settori 
per lo svolgimento delle attività lavorative;
 
che ai sensi del D.Lgs. 285/1992 e s.m.i. durante il periodo invernale i veicoli siano muniti ovvero 
abbiano a bordo mezzi anti-sdrucciolevoli o pneumatici invernali idonei alla marcia su neve e su 
ghiaccio;
 
Dato atto che tutti gli autoveicoli di proprietà del Comune di Tradate sono dotati di set di gomme 
invernali  le  quali  durante  il  periodo  estivo  devono  essere  conservate  per  l’utilizzo  nell’anno 
successivo;
 
che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000:

• il fine che si intende perseguire con il contratto è quello del corretto stoccaggio e 
posizionamento dei vari set di gomme degli autoveicoli in dotazione ai vari uffici comunale;

• che l’oggetto del contratto è la fornitura di una scaffalatura da posiziona presso il 
magazzino comunale per lo stoccaggio delle gomme degli autoveicoli in dotazione ai vari 
uffici comunale; 

• che l’importo corrispettivo è pari ad Euro 306,58 oltre IVA; 
• che l'obbligazione, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, è perfezionata 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di 
lettere;

• che la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

Determ. n. 20 del 16/01/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che sono stati  richiesti  due preventivi  per  la  fornitura di  una scaffalatura porta gomme per  lo 
stoccaggio di n. 48 pneumatici, registrati ai n. prot 28035/2019 e 544/2020;
 
che il miglior preventivo è risultato quello della società Montalbetti Mario Di Montalbetti Sandro, 
Stefano & C. Snc con sede in Via G. Matteotti, 20, 21050 Cairate (VA), P.I. 01554510121 per un 
importo totale di fornitura pari ad Euro 306,58 oltre IVA di legge;
 
Verificato che l’operatore economico sopra individuato è in possesso dei seguenti requisiti minimi:

a.    idoneità professionale, in quanto iscritto al Registro della Camera di commercio, industria, 
agricoltura e artigianato; 

Visti:  
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 20/12/2019 che approva il Bilancio di

           previsione  2020/2022 e smi;
• la deliberazione G.C. n. 6 del 10.1.2020 avente ad oggetto “approvazione piano esecutivo 

di   gestione (PEG) – piano della performance 2020/2022”
• l’art.  192 del  D.Lgs.  267/2000,  che prescrive l’adozione di  preventiva determinazione a 

contrattare,  indicante  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire,  l’oggetto  del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e 
le ragioni che ne sono alla base;

• l’art.  32,  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  il  quale  stabilisce  che  prima  dell’avvio  delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria 
qualificazione di  cui  all’articolo 38 del D.Lgs.  citato,  nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

• che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 per gli acquisti di beni, servizi e 
lavori di valore inferiore ai 5.000,00 Euro non si rende necessario l’utilizzo del mercato 
elettronico  o  di  sistemi  telematici  di  acquisto  (comma  modificato  da  ultimo  dall'art.  1, 
comma 130, legge n. 145 del 30.12.2018);

• che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, per affidamenti di importo 
inferiore ad Euro 40.000,00,  è possibile  procedere mediante affidamento diretto,  anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici;

• il  DURC  dell’operatore  economico,  prot.  INAIL_19779882,  il  quale  risulta  regolare  ed 
avente validità fino al 09/05/2020;

 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 68 del 20.12.2019, con il quale l’ing. Marco Cassinelli è stato 
incaricato per la posizione organizzativa del Settore Lavori Pubblici e Ambiente dell'Ente e al quale 
sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/00;

 
Ritenuto necessario affidare ed assumere idoneo impegno di  spesa pari  ad Euro 374,03 IVA 
compresa per la fornitura di una scaffalatura porta gomme per lo stoccaggio di n. 48 pneumatici a 
favore della società Montalbetti Mario Di Montalbetti Sandro, Stefano & C. Snc con sede in Via G. 

Determ. n. 20 del 16/01/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Matteotti,  20,  21050  Cairate  (VA),  P.I.  01554510121,  con  imputazione  della  spesa  al  capitolo 
101060230798 del bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020;

DETERMINA

1. di affidare la fornitura di una scaffalatura porta gomme per lo stoccaggio di n. 48 pneumatici 
alla società Montalbetti Mario Di Montalbetti Sandro, Stefano & C. Snc con sede in Via G. 
Matteotti,  20,  21050  Cairate  (VA),  P.I.  01554510121,  con  imputazione  della  spesa  al 
capitolo 101060230798 del bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020, per l’importo 
totale pari ad Euro 374,03 IVA compresa;

2. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che: 
• il  fine che si  intende perseguire con il  contratto è quello del  corretto stoccaggio e 

posizionamento  dei  vari  set  di  gomme degli  autoveicoli  in  dotazione  ai  vari  uffici 
comunale;

• l’oggetto  del  contratto  è  la  fornitura  di  una  scaffalatura  da  posiziona  presso  il 
magazzino comunale per lo stoccaggio delle gomme degli autoveicoli in dotazione ai 
vari uffici comunale;

• l’importo presunto corrispettivo è pari ad Euro 306,58 oltre IVA;

• l'obbligazione,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 14,  del  D.Lgs.  50/2016,  è perfezionata 
mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  apposito 
scambio di lettere;

• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

• l’affidatario,  ai  sensi  dell’art.  3 della  L.136/2010 si  assumerà,  a pena di  nullità  del 
contratto,  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  impegnandosi  alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al 
comma 7 del citato articolo;

3. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate;

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

5. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 33/2013 - 
sul sito web del Comune di Tradate;

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Marco Cassinelli in qualità 
di Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente del Comune di Tradate;

7. di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  183  comma  8  TUEL  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa;

8. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 30.06.2020.

Sottoscritta dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Determ. n. 20 del 16/01/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 20 del 16/01/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 73 / 2020

Esercizio 2020

S 101060230798 / 0 276 / 2020 Prenotazione 374,03 FORNITURA SCAFFALATURA PORTA
GOMME AUTOVEICOLI - MONTALBETTI
MARIO SNC

copia informatica per consultazione



Determina N. 20 del 16/01/2020

  LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 73/2020

Oggetto:  FORNITURA DI SCAFFALATURA PORTA GOMME DI AUTOVEICOLI - 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA A DEL 
D.LGS. 50/2016 ALLA SOCIETÀ MONTALBETTI MARIO DI MONTALBETTI 
SANDRO, STEFANO & C. SNC CON SEDE IN CAIRATE (VA), P.I. 
01554510121. CIG Z0C2B7885C . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 24/01/2020 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


